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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
De cijfers in het genoemde artikel geven een negatieve situatie in Maastricht weer, hoe komen deze cijfers tot stand en zijn ze representatief voor de veiligheidssituatie en beleving van de inwoners van Maastricht?

Antwoord 1:
De gepresenteerde cijfers betreffen het geregistreerde aantal woninginbraken bij de politie. In het artikel wordt per gemeente de procentuele stijging of daling van de absolute aantallen tussen 2022 en 2023 gepresenteerd.
Tussen 2019 en 2023 is er in Maastricht sprake van een (forse) daling in het absolute aantal woninginbraken (zie figuur 1). Cijfermatig creëert de coronaperiode een enigszins vertekend beeld.
We zien namelijk dat er tussen 2019 en 2021 een forse daling heeft plaatsgevonden in de aantallen.
In 2022 en 2023 stijgen de aantallen weer, echter zijn we nog niet terug op het niveau van 2019, het laatste jaar voor corona. Gezien de impact van woninginbraken is de (preventieve) aanpak continue een aandachtspunt.
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Figuur 1


`Bron: politie


Hoe de gepresenteerde cijfers m.b.t. woninginbraak zich verhouden tot de manier waarop de inwoners van Maastricht de veiligheid beleven is een complexe vraag. Veiligheidsbeleving bestaat bij de meeste mensen uit allerlei verschillende gedachten, gevoelens en emoties, die ook nog eens op veel verschillende onderwerpen betrekking kunnen hebben. Er is dus geen een-op-een relatie te leggen tussen woninginbraken en veiligheidsbeleving van de inwoners in Maastricht.

Om toch een eerste beeld te krijgen van het (on)veiligheidsgevoel van de inwoners van Maastricht is de Veiligheidsmonitor (een tweejaarlijks bevolkingsonderzoek naar veiligheid, leefbaarheid en slachtofferschap) een goed middel. In 2023 heeft dit bevolkingsonderzoek ook plaatsgevonden. De resultaten van 2023 worden in dit voorjaar met de gemeente gedeeld.

Vraag 2:
Welke prioriteit heeft woninginbraken bij politie en de gemeentelijke handhaving?

Antwoord 2:
Woninginbraak is een zogenoemd High Impact Crime (HIC). Dit omdat woninginbraak, zoals u zelf ook al aangeeft, (grote) invloed heeft op (de veiligheidsbeleving van) slachtoffers. Om deze reden staat de aanpak van HIC-feiten, naast de veelvoorkomende criminaliteit (VVC), geprioriteerd in het gemeentelijk Meerjarenprogramma Veiligheid (2023-2026). Dit betekent dat wij maandelijks monitoren op criminaliteitstrends. Op basis van de trends bepalen we of en welke inzet nodig is ten aanzien van bepaalde criminaliteitsvormen. Hiervoor vindt regelmatig afstemming plaats met politie, woningcorporaties en team Handhaven openbare ruimte.

Woninginbraak heeft bij de politie, om het feit dat het een HIC-feit betreft, de hoogste prioriteit waarbij zij alles in werk stelt om een woninginbraak op te lossen.
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De inzet van preventieve maatregelen gericht op woninginbraak zijn overigens effectief gebleken.
Ook een gerichte aanpak van de meest actieve woninginbrekers is zeer de moeite. Het is daarom zaak om, op basis van een analyse van de oorzaken, te blijven investeren in een gerichte aanpak, waarbij sprake is van een combinatie van preventie en repressie (incl. nazorg na detentie).

Vraag 3:
Bent u het eens met het huidige prioriteitsniveau om woninginbraken te bestrijden, is het mogelijk deze te verhogen en wat zou dit betekenen voor andere terreinen?

Antwoord 3:
Woninginbraken heeft zoals hierboven benoemd al hoge prioriteit. Het afgelopen jaar hebben we vanwege de extra inzet op het dossier veilig voetbal minder aandacht kunnen besteden aan het nemen van preventieve maatregelen. In 2024 is de (preventieve) aanpak van woninginbraken continu een aandachtspunt.

Vraag 4:
Heeft het aantal woninginbraken in Maastricht ook een relatie tot de nabijheid van grenzen en wordt er op dit gebied ook samengewerkt met politie over de grens?

Antwoord 4:
Criminelen trekken zich vaak weinig aan van een landsgrens, dus dat zal ongetwijfeld ook een rol spelen bij woninginbraken. Politie zoekt dan ook nadrukkelijk de samenwerking met de buitenlandse politiediensten. Zo werkt de politie Maastricht nauw samen met de politie in Belgisch Limburg.

Vraag 5:
In het artikel wordt door de politie ook gesproken over de preventieve werking van bijvoorbeeld camera’s bij particulieren thuis. Zijn er stimuleringsregelingen van de gemeente voor het verhogen van veiligheid specifiek voor woningeigenaren? Zo nee, bent u bereid te kijken of een dergelijk programma gewenst is en welke effecten dit mogelijk kan opleveren voor de Maastrichtse inwoner?

Antwoord 5:
Nee, er zijn op dit moment geen stimuleringsregelingen. Mocht de situatie zich voordoen dat regelingen als deze nodig blijken, dan zullen we onderzoeken of deze een passende oplossing bieden. In het artikel wordt verwezen naar de potentiele preventieve werking van (deurbel)camera’s.
Er zijn echter meer bewezen effectieve preventieve maatregelen die inwoners en wooneigenaren kunnen treffen en waar ze vanuit preventiecampagnes op gewezen worden. Denk aan verlichting in huis, het goed afsluiten van deuren en het korthouden van struiken rondom het huis zodat het huis voor buren en voorbijgangers altijd goed zichtbaar is.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


W.A.G. Hillenaar

